
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 河源市凯中精密制造技术有限公司技改项目

建设单位(盖章): 河源市凯中精密制造技术有限公司

编制日期：2021 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制

zhou
本项目确定为技改项目是否合适，一般来技改工程是指污染物减轻的项目，在这里是改的工艺，还是改的污水处理设施















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河源市凯中精密制造技术有限公司技改项目

项目代码 无

建设单位联系人 张惠华 联系方式 15889615173

建设地点 广东省河源市 江东新区 产业园区纬三路南侧、经二路东侧

地理坐标 （项目中心地理坐标：23°39'17.834"N，114°41'21.140"E）
[...]
根据上表可知，酸洗工序的硫酸雾的产生量是可忽略。根据建设单位提供资料，

将全自动成品光饰线进行密闭生产，密闭抽风换气，项目设置大规格全自动成品光饰

线 2条，每条生产设备的长 8米，宽 8米，高 2米，风机换气 10次/h，则计算出每套

生产设备所需的抽风量为 1280m3/h，则总新风量为 2560m3/h。考虑到风量经管道运输

过程中的损耗，大规格全自动成品光饰线故风机的设计风量为 5000m3/h；项目设置小

规格全自动成品光饰线 3条，每条生产设备的长 7米，宽 6米，高 2米，风机换气 10

次/h，则计算出每套生产设备所需的抽风量为 840m3/h，则总新风量为 2520m3/h。考

zhou
看了原辅料，本次工程减少了，为什么会减少？可以分析本次项目减少了用量，生产线对外环境影响减轻，补充排放标准



— 56 —

虑到风量经管道运输过程中的损耗，小规格全自动成品光饰线故风机的设计风量为

5000m3/h；则 5条全自动成品光饰线总风量为 10000m3/h。酸洗过程中产生的微量硫

酸雾随抽风被收集，收集后的废气统一由 1根 19m高排气筒 11#高空排放。未被收集

的废气呈无组织排放，扩散在车间大气环境中，通过车间机械通风外排。

（2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ985-2018），制定本项目大

气监测计划如下：

表4-2 改建后废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

类

别

监测点位

排

污

口

编

号

监测

因子

监

测

设

施

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施是否符合

安装、运行、

维护等管理

要求

手工监

测采样

方法及

个数

手

工

监

测

频

次

有

组

织

酸洗废气

排气筒
11# 硫酸

雾

手

工
/ / / / 连续采

样

1次/
半

年

无

组

织

上风向1个
监测点，下

风向3个监

测点

/ 硫酸

雾

手

工
/ / / / 连续采

样

1次/
年

（3）措施可行性分析及其影响分析

本项目酸洗工序采用 2-3%硫酸，常温清洗，根据《污染源源强核算技术指南

电镀》（HJ984-2018）附录 B 中室温下含硫酸的溶液中镀铜时硫酸雾产生量可忽略”，

所以酸洗工序废气硫酸雾排放量很小，对周边环境影响不大。

2、废水

（1）废水源强

①光饰废水

项目将工件放入光饰线中，去除表面少量的油污、表面氧化色及杂质等。根据工

艺说明可知每个槽体的规格及建设单位提供资料，废水排污系数按 0.9计，废水产生

情况具体见下表。

表4-4 项目小规格成品光饰线各槽体废水产生情况一览表



— 57 —

槽体

名称

个

数

单个

有效

容积
m3

总 容

量m3

单个

槽液

量m3

排水

方式

更换

方式

更

换

频

次

单槽

损耗

水量
m3/d

总耗

水量
m3/d

单槽

溢流

废水

量
m3/d

总溢

流废

水量
m3/d

单槽

废水

量
m3/d

总废水

量 m3/d

除油

槽
3 0.275 0.825 0.275 间歇

性

整池

更换

每

天
1
次

0.275 0.825 0 0 0.2475 0.7425

水洗

1槽 3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

水洗

2槽 3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

光饰

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

性

整池

更换

每

天
1
次

0.096 0.288 0 0 0.0864 0.2592

水洗

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

酸洗

槽
3 0.096 0.384 0.096 间歇

性

整池

更换

每
2
天
1
次

0.096
（2
天）

0.288
（2
天）

0 0
0.0864
（2
天）

0.2592
（2天）

水洗

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

中和

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

性

整池

更换

每

天
1
次

0.096 0.288 0 0 0.0864 0.2592

水洗

1槽 3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

水洗

2槽 3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666



— 58 —

保光

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

性

整池

更换

每

天
1
次

0.096 0.288 0 0 0.0864 0.2592

水洗

槽
3 0.096 0.288 0.096 间歇

溢流
/ / 0 0 2.2222 6.6666 2.2222 6.6666

总计

酸洗槽更换当天 41.7789

酸洗槽不更换当天 41.5197

表4-5 项目大规格成品光饰线各槽体废水产生情况一览表

槽

体

名

称

个

数

单个有

效容积
m3

总容量
m3

单个槽

液量
m3

排

水

方

式

更

换

方

式

更

换

频

次

单槽损

耗水量
m3/d

总耗水

量 m3/d

单槽

溢流

废水

量
m3/d

总溢

流废

水量
m3/d

单槽废

水量
m3/d

总废水

量 m3/d

除

油

槽

2 0.1925 0.385 0.1925
间

歇

性

整

池

更

换

每

天
1
次

0.1925 0.385 0 0 0.1733 0.3466

水

洗

槽

2 0.1925 0.385 0.1925

间

歇

溢

流

/ / 0 0 5 10 5 10

光

饰

槽

2 0.1925 0.385 0.1925
间

歇

性

整

池

更

换

每

天
1
次

0.1925 0.385 0 0 0.1733 0.3466

水

洗

槽

2 0.1925 0.385 0.1925

间

歇

溢

流

/ / 0 0 5 10 5 10

酸

洗

槽

2 0.1925 0.385 0.1925
间

歇

性

整

池

更

换

每
2
天
1
次

0.1925
（2
天）

0.385
（2天）

0 0
0.1733
（2
天）

0.3466
（2天）

水

洗

槽

2 0.1925 0.385 0.1925

间

歇

溢

流

/ / 0 0 5 10 5 10

中

和

保

光

槽

2 0.1925 0.385 0.1925
间

歇

性

整

池

更

换

每

天
1
次

0.1925 0.385 0 0 0.1733 0.3466



— 59 —

水

洗

槽

2 0.1925 0.385 0.1925

间

歇

溢

流

/ / 0 0 5 10 5 10

总计

酸洗槽更换当天 41.3864

酸洗槽不更换当天 41.0398

根据表 4-5、4-6可知，全自动成品光饰线酸洗槽废水是 2天更换一次，其他每天

更换一次，则酸洗槽更换当天的总用水量为 83.1653m3/d、酸洗槽不更换当天总用水

量为 82.5595m3/d，24858.72m3/a，光饰产生废水量主要为溢流水，废水按 100%排放，

废水中主要含有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、总铜、LAS等污染物，根据

建设单位提供的资料，建设单位计划对项目一污水处理站进行升级改造，由原来“初

级沉淀池+气浮+絮凝沉淀+水解酸化+导流式曝气生物滤池+沉淀池+MBR 生物反应

器”工艺改造为“调节+浮除油+络合物破络+加药除铜离子+絮凝沉淀+隔油、沉淀池

+2级 A/O 生物氧化+MBR深度处理”工艺。光饰废水排入污水处理站进行处理达标

后排入市政污水管网，纳入产业园北片区污水处理厂进一步处理。由于项目一光饰废

水量为 21600m3/a，产污因子有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS，在项目

一环评已经分析过这部分废水量的这六个污染物的产生量，本项目不再重复分析，只

分析本项目增量废水量 3258.72m3/a中 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS的

产污情况和 24858.72m3/a中总铜的产污情况，则本项目水污染物产生及排放情况见下

表 4-6、4-7：

表 4-6 本项目光饰废水污染物总铜产排情况表

污染物 总铜

光饰废水 24858.72t/a

产生浓度（mg/L） 20

产生量（t/a） 0.4972

排放浓度（mg/L） 0.5

排放量（t/a） 0.0124

产业园北片区污水处理厂排放标准（mg/L） 0.5
排放总量（t/a） 0.0124

表4-7 本项目光饰废水其他污染物产生及排放情况一览表

卢俊成
结合光饰工艺技改前后的变化，进一步分析废水量和水质的变化情况，按变化部分进行影响分析，现在的写法太笼统（水量不变需要有清晰的说明，与原项目相比，洗槽多了，工艺多了，废水量也不变？）重新核实废水量，已改



— 60 —

污染物 CODC

r
BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

光饰废水
3258.72t/a

产生浓度

（mg/L） 2000 600 600 25 20 10

产生量（t/a） 6.5174 1.9552 1.9552 0.0815 0.0652 0.0326
排放浓度

（mg/L）
90 20 60 10 5 5

排放量（t/a） 0.2933 0.0652 0.1955 0.0326 0.0163 0.0163
产业园北片区污水处理厂排放标准

（mg/L） 30 6 10 1.5 0.5 0.3

排放总量（t/a） 0.0978 0.0195 0.0163 0.0049 0.0016 0.001

②纯水系统废水

本项目光饰线部分工序改为使用纯水，项目一纯水制备量为 100m3/a，根据业主

提供资料，技改后制备纯水量为 985m3/a，增加 885m3/a。制备纯水过程，以自来水为

原水，通过盘式过滤器、超滤装置、一级反渗透装置、二级反渗透装置、UV 杀菌装

置和 EDI 装置等处理后，制取得到超纯水，制备纯水过程产生弃水：超滤废水和反

渗透浓水。纯水制备率约为 70%，因此需原水水量约 1264.29m3/a，超滤废水和反渗

透浓水产生量约为 379.29m3/a，平均 1.2643m3/d。

超滤废水和反渗透浓水中的污染物主要为浊度、总溶解性固体（TDS，即含盐量），

污染物种类简单、浓度较低，排入厂区自建废水处理站处理达标后排放至市政污水管

网。

表4-8 项目纯水系统废水污染物产生及排放情况一览表

污染物 CODCr SS NH3-N

纯水系统废水
379.29t/a

产生浓度（mg/L） 60 40 15

产生量（t/a） 0.0228 0.0152 0.0057

排放浓度（mg/L） 40 20 10

排放量（t/a） 0.0152 0.0076 0.0038

产业园北片区污水处理厂排放标准（mg/L） 30 10 1.5

排放总量（t/a） 0.014 0.0038 0.00057

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表 4-9，废水间接排放口基

本情况表详见表 4-10，废水污染物排放执行标准表详见表 4-11，废水污染物排放信

卢俊成
前文工程分析中，纯水机是按项目一的项目来写的，核实是否纳入本次技改新增内容，原项目应该评过的，但是根据业主提供资料技改后纯水制备量是有增加，所以这部分增加的废水也需要分析。



— 61 —

息表详见表 4-12。

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

光

饰

废

水

、

纯

水

系

统

废

水

CODC

r、SS、
氨氮、

总铜

进入

产业

园北

片区

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

WS-1
自建污

水处理

站

调节+
浮除油

+络合

物破络

+加药

除铜离

子+絮
凝沉淀

+隔油、

沉淀池

+2级
A/O生

物氧化
+MBR
深度处

理

WS-
1

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放□

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废 水

排 放

量 /
（ 万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

1 WS-
1

114°4
1'19.7
2"

23°39'
15.88
"

2.4

进入

产业

园北

片区

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

产业

园北

片区

污水

处理

厂

CODCr ≤30

SS ≤10

氨氮 ≤1.5

BOD5 ≤6

石油类 ≤0.5

LAS ≤0.3

总铜 ≤0.5

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。



— 62 —

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 WS-1

CODCr

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）
一级标准A标准、广东省《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中规定的

城镇二级污水处理厂第二

时段一级标准及《地表水环

境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类三

者中严者

≤30

总铜 ≤0.5

BOD5 ≤6

SS ≤10

氨氮 ≤1.5

石油类 ≤0.5

LAS ≤0.3

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

WS-1

CODCr ≤30 3.73×10-4 0.1118
3 SS ≤10 6.7×10-5 0.0201
4 氨氮 ≤1.5 1.82×10-5 0.00547

BOD5 ≤6 6.5×10-5 0.0195
石油类 ≤0.5 5.3×10-6 0.0016
LAS ≤0.3 3.33×10-6 0.001

5 总铜 ≤0.5 4.13×10-5 0.0124

全厂排放口合计

CODCr 0.1118
SS 0.0201
氨氮 0.00547
BOD5 0.0195
石油类 0.0016
LAS 0.001
总铜 0.0124

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主，

排放量为污水处理厂处理后排放量。

（2）监测计划

本项目技改后生产废水经自建污水处理站处理后达到广东省地方标准《水污染物



— 63 —

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入排入市政污水管网，进入产业

园北片区污水处理厂处理。本项目涉及金属表面处理工序，自行监测计划参考《排污

单位自行监测技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018）执行，根据《排污单位自行监测

技术指南 电镀工业》（HJ 985-2018），废水监测点位、监测项目及监测频次见表 4-13。

表 4-13 废气、废水污监测点位、指标及频次

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水 废水总排放口

流量 自动监测

pH值、化学需氧量、总铜 日

悬浮物、五日生化需氧量、氨氮、石油类、
LAS 月

（3）措施可行性及影响分析

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

建设项目实行“雨污分流”制，雨水通过管道排入市政雨水管网，尾水排入禾坑河；

生产废水经自建污水处理站处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入排入市政污水管网。

1）生产废水防治措施

项目技改后生产废水包括清洗废水、研磨废水、成品光饰废水、挤出工序冷却废

水、喷淋塔废水和纯水系统废水均排污自建污水处理站处理。项目技改后废水总量是

项目一、项目二和本项目之和，项目一生产废水量（包括清洗废水、研磨废水、成品

光饰废水、挤出工序冷却废水、喷淋塔废水、纯水系统废水）255.113m3/d（最大水量

排放时）、70928.66m3/a，项目二生产废水量为 4.95m3/d、1485m3/a，本项目增量生产

废水量（包括光饰废水、纯水系统废水）3638.01m3/a、约 12.1267m3/d，则技改后废

水量为 272.1897m3/d（最大水量排放时）、76051.67m3/a，注塑工序冷却水循环使用，

不外排。主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、LAS、总铜。将废

水排入厂区自建废水处理站（设计处理量为 300m3/d）处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，厂区对自建污水处理站进行升级改造，

改造后污水处理装置工艺流程图见图 4-1。



— 64 —

图 4-1 技改后废水处理装置工艺流程图

酸性废水



— 65 —

生产废水处理系统技术可行性、可达性分析：

废水处理工艺采用的“调节+浮除油+络合物破络+加药除铜离子+絮凝沉淀+隔

油、沉淀池+2级 A/O生物氧化+MBR深度处理”是一种“化学+物化+生化”的高效污

水处理工艺。

1、酸性废水首先进入酸性废水调节池进行收集，同时酸性废水调节池设置穿孔

曝气系统，并投加破络剂，对酸性废水进行破络；

2、洗铜含油废水由于油污未出现悬浮状乳化油，分离性相对比较好，可先进入

设置在综合调节池前端的重力隔油井中，浮油上浮，污水经过离心泵提升到调节池，

浮油定期人工打捞清理；

3、经过破络的柠檬酸废水他废水一起进入调节池，调节池中设置穿孔曝气系统，

调节池可以对污水的水质水量进行调节，并由提升泵提升进入 PH调节池；

4、汇合后的废水进入 PH调节池，在池中投加氢氧化钠溶液调节 pH值，通过 pH

仪控制 pH在合适的范围内，由于废水中含有比较多的金属离子及石油类浮油，尤其

是铜离子的含量较多，在碱性条件下废水中的金属离子尤其是铜离子会与水中的氢氧

根离子反应形成氢氧化物沉淀；

5、废水进入 PH调节池反应后形成氢氧化物沉淀及石油类浮油由一体化气浮机进

行浮选分离，除去浮油及沉淀物；

6、经一体化气浮处理后，自流按顺序进入 1#、2#、/3#反应池中，因最终达标排

放出水中铜离子浓度需≤0.5mg/L，为保证出水水质铜离子持续稳定达标排放，分别

在 1#、2#、3#池中投加硫化钠、硫酸铝及硫化亚铁，二期废水中的铜离子经氢氧根离

子反应形成氢氧化物沉淀后剩余的铜离子与硫化钠反应，形成硫化铜沉淀，硫化铜的

溶度积更低，形成的沉淀更加完全、密实；

7、经反应池反应处理后进入到活性炭池、混凝池、絮凝池，在活性炭池加入活

性炭吸附和包裹油污、残余络合物等，在混凝池中投加 PAC或亚铁药剂（pH偏高时

采用），在絮凝池中投加 PAM药剂，混凝过程是通过向水中投加一些药剂（通常称

为混凝剂），在混凝剂、絮凝剂的作用下会形成更大的絮体利于金属沉淀物、油污及

其他物质的沉淀；

http://www.rayzeal.com/
http://www.rayzeal.com/


— 66 —

8、废水经絮凝池后，进入沉淀池，进行沉淀；

9、废水经过沉淀池处理后，残存极少量的浮油流入沉淀池中设置的隔油管，浮

油转入调节池进行二次处理，以避免油污进入后端对MBR造成污染。

10、水解酸化池中主要进行水解酸化处理，水解酸化处理方法是一种介于好氧和

厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化

工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌

氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶

解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程。在

水解酸化池中污水中的大分子的有机污染物分解为小分子的有机污染物，从而提高废

水的可生化性，即提高废水的 BOD/COD值。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生物通过释

放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。

酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机酸。

从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水解酸化的

处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将原有废水中的非

溶解性有机物转变为溶解性有机物，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降

解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的生化处理；

11、废水经过水解酸化池处理后，提高了废水的可生化性，废水再进入生物接触

氧化池进行进一步的生化处理。

生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废水的

一种高效水处理工艺，兼有活性污泥法和生物膜法的优点，风机向生物接触氧化池中

鼓风曝气供氧，借助附着在纤维填料上的好氧微生物，降解污水中的有机物，使出水

水质 BOD、COD、氨氮达标。

（1）工艺构造

生物接触氧化工艺是一种集生物膜技术与活性污泥技术于一体的生物污水处理

技术。因此其兼有两种技术的优缺点。生物接触氧化技术根据池体内的填料固定与否

可分为固定床与浮动床两种。传统的接触氧化池体内都是固定式的多空填料。这种固



— 67 —

定填料为微生物的繁殖增长提供了场所, 为不同世代时间微生物繁殖提供有利条件。

正是由于池体内多元微生的存在和稳定繁殖为本技术高效、高负荷应用提供了可靠的

先决条件。另外, 池体内填料增多了的池体单位生物量( 10- 20g/L) 。单位生物量使得

接触氧化技术具有了高有机负荷、高耐冲击负荷、高处理效率的特点。

（2）工艺特点

A、处理负荷

生物接触氧化技术是一种高负荷的生物处理技术。传统的活性污泥法的单位生物

量相对比较低( 1g/L 以下) , 而接触氧化工艺单位生物量可以达到 10- 20g/L 。对于污

泥负荷一定的情况下, 接触氧化工艺的容积负荷就比传统的活性污泥法高几倍。处理

工艺有机容积负荷的高低直接影响着工艺的应用。对污水处理工艺选择与投资来说,

工艺容积负荷的高低对整个工艺的经济影响很大。接触氧化技术充分发挥同类微生物

种群间的协同作用, 克服不同微生物种群间的拮抗作用, 并且提高了氧利用率, 故处

理效率大大提高。因此该工艺技术是一种高处理负荷高效生物污水处理技术, 并且其

还有耐冲击负荷高、不易发生污泥膨胀等优点。有报道称生物接触氧化工艺有机容积

负荷可达 5.0kg·COD/( m3·d) 。

B、工艺脱氮

根据生物脱氮原理分析, 生物接触氧化技术不会有较高的总氮的去除率。由脱氮

原理我们可知, 要想生物脱氮工艺实现高脱氮效率必须在工艺中有厌/好氧交替运行

环境即存在硝化与反硝化生物过程。生物接触氧化技术本身不存在脱氮所必须的运行

条件, 但是在实际接触氧化工艺运行过程中可以实现脱氮目的。以时间为顺序或以空